

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Добродзій Олег Михайлович**, 1983 року народження, громадянин України, освіта вища: закінчив у 2010 році Чернігівський державний інститут економіки та управління, за спеціальністю Фінанси, менеджер (управитель) з фінансової діяльності. ТОВ “ФОЗЗІ ГРУП ХЕЛС”, аспірант 3-го року навчання, виконав акредитовану освітньо-наукову програму “Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок”.

Разова спеціалізована вчена рада, утворена наказом Приватного акціонерного товариства «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом» від «19» листопада 2025 року № 152-о, у складі:

Голови разової спеціалізованої вченої ради:

- **Кришталь Галина Олександрівна** - доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри фінансів, банківської та страхової справи. Приватне акціонерне товариство «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом»;

Рецензентів:

- **Кривоберець Марина Миколаївна** - кандидат економічних наук, доцент, завідувач кафедри організації туристичної діяльності, Приватне акціонерне товариство «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом»;

- **Скиба Ганна Іванівна** — кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів, банківської та страхової справи, Приватне акціонерне товариство «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом».

Офіційних опонентів:

- **Кнейслер Ольга Володимирівна** - доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри фінансових технологій та банківського бізнесу. Західноукраїнський національний університет;

- **Богріновцева Людмила Миколаївна** - кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування. Національна академія статистики, обліку та аудиту.

На засіданні «12» січня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 07 Управління та адміністрування

Добродзію Олегу Михайловичу. На підставі публічного захисту дисертації «Роль цифровізації в інноваційному розвитку медичного страхування в Україні» за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок».

Дисертацію виконано на кафедрі фінансів, банківської та страхової справи, Приватного акціонерного товариства «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом» м. Київ.

Науковий керівник Брюховецька Ірина Олександрівна - кандидат економічних наук, доцент, Приватне акціонерне товариство «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом».

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису українською мовою, що повністю відповідає вимогам пункту 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами) та містить нові науково-обґрунтовані результати.

Здобувач має 4 наукові статті за темою дисертації, які включені до переліку наукових фахових видань України; 1 – наукова публікація у наукометричному виданні, що міститься у базі Scopus; 4 - тез конференцій.

Статті в наукових виданнях України, включених до переліку наукових фахових видань України

1. Брюховецька І. О., Добродзій О. М. Медичне страхування в умовах війни: ризики та програми забезпечення // Міжнародний науковий журнал "Інтернаука". Серія: "Економічні науки". – 2024. – № 12. <https://doi.org/10.25313/2520-2294-2024-12-10579>

2. О. М. Добродзій Сутність медичного страхування: теоретичні та практичні аспекти. Приазовський економічний вісник. 2025. № 3 (43). С. 34 -39. <https://doi.org/10.32782/2522-4263/2025-3-6>

3. О.М. Добродзій Функціонування лікарняних кас як передумова формування добровільного медичного страхування в Україні. Сталий розвиток економіки. 2025. № 4 (55), 543-549. <https://doi.org/10.32782/2308-1988/2025-55-73>

4. О. М. Добродзій Класифікація ризиків у медичному страхуванні: медичні, соціальні та актуарні аспекти. Інклюзивна економіка. 2025 № 3 (09), 2025.- С. 56-60. https://doi.org/10.32782/inclusive_economics.9-7

Наукова публікація у наукометричному виданні, що міститься у базі Scopus

1. Volynets, V., Ilchenko, H., Akimov, M., Pokhylenko, I., & Dobrodzii, O. (2024). Safeguarding against AI exploitation in e-commerce investment management. Multidisciplinary Reviews, 7, 2024spe028. <https://doi.org/10.31893/multirev.2024spe028>

Тези конференцій

1. Добродзій О. М. Драйвери розвитку інноваційного медичного страхування в Україні // Інноваційні методи управління економікою в умовах цифровізації бізнесу: зб. матеріалів II Міжнародної науковопрактичної конференції (Київ, 10 жовтня 2024 р.) / редкол.: І. А. СеменецьОрлова (гол. ред.), І. І. Каліна (заст. гол. ред.), Ю. В. Мазур (упоряд. і відп. ред.) та ін. — Київ: Міжрегіональна академія управління персоналом, 2024. — С. 168–171.

2. Брюховецька І. О., Добродзій О. М. Стратегічні економічні партнери України в умовах війни // Дипломатія суверенної України в умовах війни: нові виклики та завдання : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. участю (21 грудня 2023 р.). — Черкаси: ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2024. — С. 17 – 18.

3. Добродзій О. М. Принципи добровільного медичного страхування в Україні // Актуальні проблеми та перспективи розвитку обліку, аналізу та контролю в соціально орієнтованій системі управління підприємством: матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції, присвяченої пам'яті проф. Д. М. Фесенка (25 березня 2025 р.). — Полтава, 2025. - С. 610–611.

4. Добродзій О. М. Медичне страхування як чинник національної безпеки та стійкості // X Міжнародна науково-практична конференція «Розбудова інноваційних економіки, менеджменту та освіти в умовах нової соціальної реальності» (20–22 травня 2025 р.). - Київ: Міжрегіональна Академія управління персоналом, 2025. - С. 207 - 208

У дискусії взяли участь голова і члени спеціалізованої вченої ради:

Кришталь Галина Олександрівна - доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри фінансів, банківської та страхової справи. Приватне акціонерне товариство «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом».

Кривоберець Марина Миколаївна - кандидат економічних наук, доцент, завідувач кафедри організації туристичної діяльності, Приватне акціонерне товариство «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом». Оцінка позитивна із зауваженнями:

Позитивно оцінюючи здобутки дисертанта, вважаємо за необхідне

зазначити наступні дискусійні положення та зауваження до поданої дисертаційної роботи:

1. У другому розділі автор обґрунтовує доцільність застосування системного підходу до оцінювання попиту на послуги медичного страхування. Водночас дискусійним залишається питання глибини адаптації запропонованої системи до специфіки різних страхових ризиків, зумовлених нозологічними особливостями.

2. Доцільним було б уточнити практичний інструментарій моніторингу ризиків медичного страхування. Більш повна деталізація критеріїв оцінки їх оцінки дозволила б удосконалити систему андеррайтингу.

3. Дисертантом побудована економіко-каузальна модель розвитку системи медичного страхування в Україні, яка показує зміну показників фінансових результатів страхових компаній в умовах цифрових трансформацій. Однак, на нашу думку, доцільно було б розширити дослідження щодо адаптивності запропонованої моделі до страхових компаній різного масштабу та інституційного середовища. Проте, озвучені зауваження містять переважно рекомендаційний характер і не знижують теоретико-методологічного рівня представленої дисертаційної роботи.

Скиба Ганна Іванівна — кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів, банківської та страхової справи, Приватне акціонерне товариство «Вищий навчальний заклад «Міжрегіональна Академія управління персоналом». Оцінка позитивна із зауваженнями:

1. У розділі 1 автором розглянуто принципи класифікації медичного страхування, що є безперечно актуальним у контексті сучасних трансформацій ринку. Зазначено, що класифікувати варто за такими ознаками: за формою договору, за обсягом покриття, за тривалістю дії, за способом надання медичних послуг, за способом оплати, за цільовим призначенням. Разом з тим, дискусійним залишається питання класифікації за обсягом покриття, що є рішенням відповідної страхової компанії.

2. У роботі слушно підкреслено, що ефективна політика страхових компаній ґрунтується на розрахунках індексів цифровізації. Разом з тим, дискусійним є питання практичної реалізації зазначеного інструментарію в умовах нестабільного ринкового середовища, зокрема щодо доступності повної та достовірної інформації для проведення глибокого аналізу.

3. Також запропонована автором матриця містить потенціал для подальшого розвитку, зокрема шляхом визначення пріоритетних напрямів розвитку інновацій. Проте, озвучені зауваження містять переважно рекомендаційний характер і не знижують теоретико-методологічного рівня представленої дисертаційної роботи.

Кнейслер Ольга Володимирівна - доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри фінансових технологій та банківського бізнесу. Західноукраїнський національний університет. Оцінка позитивна із зауваженнями:

Позитивно оцінюючи отримані Добродієм О.М. результати виконаного дослідження, підкреслюючи їхню наукову та практичну цінність, водночас варто зазначити такі недоліки та зауваження:

1. В Розділі 1 дисертаційної роботи автором запропоновано визначення поняття «медичне страхування», обґрунтовано ризики медичного страхування та його еволюційна трансформація. При цьому відсутній критичний аналіз систематизованих підходів до трактування цього поняття. Крім того поза увагою залишилося дослідження інноваційного розвитку медичного страхування в умовах цифровізації, про що зазначено в темі та назві розділу 1.

2. У підрозділі 1.2. автором запропоновано структурно-логічну класифікацію ризиків медичного страхування з урахуванням медичних, соціальних та актуарних маркерів, що є безумовною науковою новизною дослідження. Разом з тим, дискусійним залишається питання практичної імплементації такої класифікації в діяльність страхових компаній, зокрема щодо можливостей її використання при розробленні тарифної політики та андеррайтингу. На нашу думку, роботу можна було б посилити прикладом адаптації запропонованої класифікації до конкретного страхового продукту або сегмента ринку.

3. У підрозділі 2.3 значна увага приділена впливу цифровізації на інноваційний розвиток медичного страхування. При цьому емпіричний аналіз обмежується даними лише окремих страхових компаній. Це звужує можливості узагальнення отриманих результатів на страховому ринку України та зумовлює доцільність розширення вибірки в подальших дослідженнях.

4. У підрозділі 3.1 запропонована економіко-каузальна модель цифровізації інноваційного розвитку медичного страхування, що ґрунтується на припущенні відносної стабільності зовнішнього середовища. Водночас, на нашу думку, такі фактори, як воєнні ризики, регуляторні зміни та макроекономічна нестабільність, можуть істотно коригувати виявлені причинно-наслідкові зв'язки, що потребує додаткового врахування у подальших наукових розробках. Крім того, доцільно було б навести вихідні дані для здійснення моделювання в сфері медичного страхування в умовах цифровізації.

5. У підрозділі 3.2. автором надано пропозиції щодо вдосконалення нормативно-правового забезпечення медичного страхування. Разом з тим, на наш погляд, вони мають дещо концептуальний характер і потребують

подальшої деталізації з позицій механізмів практичної імплементації, зокрема з урахуванням інституційних можливостей регуляторних органів та узгодження з чинним законодавством Європейського Союзу.

6. При окресленні напрямків удосконалення інноваційного розвитку медичного страхування в умовах цифровізації доцільно було б більше уваги приділити перспективам запровадження загальнообов'язкового державного медичного страхування, механізму його функціонування у контексті розвитку страхової медицини, що дозволяє оптимізувати джерела фінансування охорони здоров'я населення.

7. Дисертаційна робота містить деякі невідповідності вимогам щодо оформлення окремих положень дисертації, таблиць, рисунків, списку використаних джерел та додатків. Мають місце недоліки редакційного характеру та певні некоректні твердження. Зокрема, не відповідає назва п.1.1 його змісту, розірвані таблиці і рисунки, неправильно виставлені абзаци та оформлений список використаних джерел.

Проте, варто зазначити, що окреслені зауваження та рекомендації містять переважно фрагментарний або дискусійний характер і не знижують загалом досить високого теоретико-методичного та прикладного рівня представленої на захист дисертаційної роботи.

Богріновцева Людмила Миколаївна - кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування. Національна академія статистики, обліку та аудиту:

Позитивно оцінюючи результати, отримані Добродзієм О. М. у процесі виконання дисертаційного дослідження, та підкреслюючи їх наукову і практичну цінність, необхідно звернути увагу на дискусійний характер деяких рекомендацій і положень.

1. У підрозділі 1.1 ґрунтовно проаналізовано наукові підходи до трактування сутності медичного страхування та запропоновано авторське визначення цієї категорії. Водночас дискусійним залишається питання чіткого розмежування медичного страхування як економічної категорії та як інституту соціального захисту. Доцільним було б більш детально окреслити межі застосування запропонованого визначення саме в контексті добровільного комерційного медичного страхування, аби уникнути потенційного ототожнення з механізмами державного соціального страхування та бюджетного фінансування охорони здоров'я.

2. У підрозділі 1.2 обґрунтовано систематизацію ризиків медичного страхування з урахуванням медичних, соціальних та актуарних маркерів. Водночас, на нашу думку, взаємозв'язок між окремими групами ризиків та їх вплив на механізм ціноутворення страхових продуктів міг би бути розкритий

більш детально, зокрема з позицій актуарної практики.

3. У підрозділі 1.3 здійснено ґрунтовний історико-логічний аналіз розвитку медичного страхування на українських землях. Разом з тим дискусійним є вибір окремих критеріїв періодизації, оскільки в роботі вони переважно пов'язані з інституційними змінами, тоді як фінансові показники могли б додатково підсилити аргументацію виокремлення окремих етапів.

4. У підрозділі 2.2 запропоновано розширений перелік факторів, що впливають на формування попиту на послуги медичного страхування. Разом з тим недостатньо розкрито чутливість попиту до змін окремих параметрів (вартості страхових продуктів, рівня доходів населення, умов співфінансування), що могло б посилити прикладний характер дослідження.

Водночас слід зазначити, що наведені зауваження та рекомендації мають переважно дискусійний характер і не знижують загалом високого теоретико-методологічного рівня дисертаційної роботи, поданої на захист.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада присуджує Добродзю Олегу Михайловичу ступінь доктора філософії з галузі знань 07 Управління та адміністрування за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Голова разової
спеціалізованої вченої ради



Галина Кришталь